COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 033/2015-COGEPS

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA AS

PROVAS DIDÁTICAS DO 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS1/2015.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais e considerando o Edital nº 086/2015-GRE, de 23 de julho de 2015;

TORNA PÚBLICO:

Os Conteúdos Programáticos para as provas didáticas do 1º Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS1-2015),

conforme aparece descrito no anexo único deste edital.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 28 de julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 033/2015-COGEPS, de 28 de julho de 2015.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DO PSS1 – 2015

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em G.O.

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20

Conteúdos 1. Câncer de mama;

2. Câncer de colo uterino;

3. Câncer endométrico;

4. Lesões pré-neoplásicas e colo uterino;

5. Lesões benignas de mama;

6. Princípio básico de tratamento quimioterápico no câncer de

mama;

Área/matéria: Prática Médica Integrativa I

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 12

Conteúdos 1. Ética médica;

2. Diagnóstico sindrômico;

3. Princípios de propedêutica Médica;

4. Metodologias ativas de ensino e aprendizagem;

5. Sistema de saúde no Brasil;

6. Síndrome febris.

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. Prática de leitura e escrita – interrelações no ensino de

aprendizagem de Espanhol como língua estrangeira;

2. Verbos em língua espanhola: forma e função;

3. Tratamento das variantes linguísticas no ensino de Espanhol

como língua estrangeira;

4. Abordagens e métodos para o ensino de Espanhol como língua

estrangeira;

5. Ensino de cultura e de literatura nas aulas de Espanhol como

língua estrangeira;

6. Documentos norteadores para o ensino de Espanhol como

língua estrangeira.

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Cálculo A

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. Funções reais de uma variável real;

2. Limites;

3. Continuidade;

4. Derivada;

5. Regra da Cadeia e Derivação Implícita;

6. Integrais Indefinidas e teorema fundamental do cálculo.

Área/matéria: Ciências Térmicas

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. Equação para gases perfeitos;

2. Processos quase estáticos e processos irreversíveis;

3. A segunda lei para volume de controle, em regime

permanente e em regime não permanente uniforme;

4. Ciclos motores a vapor;

5. Sistemas de compressão e distribuição de gases líquidos;

6. Motores de combustão interna.

Área/matéria: Metodologia Científica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Condução e revisão bibliográfica;

2. Estruturas de trabalhos, relatórios, dissertações e teses;

3. Normas de orientação bibliográfica;

4. Normas de apresentação de trabalho;

5. Estrutura de orientação para formulação de artigos e resumo;

6. Instrumentos de coleta de dados: questionário; entrevista;

observação; análise de conteúdo.

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Área/matéria: Anestesiologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Farmacocinética e farmacologia dos anestésicos locais;

2. Anestésicos endovenosos, inalatórios e de condução;

3. Anestesia no poli trauma;

4. Princípios da ventilação mecânica;

5. Terapia intensiva e sedação;

6. Anestesiologia e riscos pré-operatórios.

Área/matéria: Doenças Transmissíveis

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Doenças infecto parasitárias;

2. Doenças infecto viróticas;

3. Doenças infecto fúngicas;

4. Princípios de antibioticoterapia;

5. Avaliação e controle das infecções hospitalares;

6. Profilaxia e controle das doenças transmissíveis.

Área/matéria: Endocrinologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Tireoidiopatias;

2. Diabetes Mellitus;

3. Nutrição;

4. Biossíntese dos hormônios;

5. Endocrinopatias e doenças genéticas;

6. Carcinoma de tireoide.

Área/matéria: Gastroenterologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Nutrição parenteral e enteral;

2. Métodos de diagnóstico das doenças gastro;

3. Tratamento clínico das doenças gastro;

4. Doenças do estômago;

5. Doenças do Intestino;

6. Doenças do Pâncreas.

Área/matéria: Oncologia/Hematologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Manifestações clínicas das neoplasias hematológicas;

2. Diagnóstico, estadiamento e princípios de tratamento do

câncer;

3. Linfomas;

4. Anemia falciforme e talassemia;

5. Distúrbios da hemostasia;

6. Anemias hemolíticas.

Área/matéria: Psiquiatria

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Conteúdos 1. Esquizofrenia;

2. Psicofarmacologia;

3. Transtornos do humor;

4. Emergências Psiquiátricas;

5. Psiquiatria geriátrica;

6. Psiquiatria forense.

Área/matéria: Reumatologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. Doenças autoimunes;

2. Vasculites sistêmicas;

3. Lúpus eritematoso sistêmico;

4. Sinais e sintomas em reumatologia;

5. Artrite reumatoide;

6. Propedêutica em reumatologia.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Área/matéria: Educação Especial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos 1. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da

Libras;

2. Compreensão do processo de aprendizagem e

desenvolvimento da pessoa surda na abordagem vigotskiana;

3. A pessoa surda na sociedade contemporânea;

4. Competências da Educação Especial e competências da

Educação Inclusiva nas diferentes áreas: Deficiência Auditiva,

Deficiência Mental, Deficiência Visual e Deficiência Física;

5. A relação interpessoal entre aluno surdo – Intérprete de Libras –

Docente;

6. A construção histórica das concepções de deficiência e suas

implicações sociais e educacionais;

7. O papel do docente frente ao processo da inclusão da pessoa

com deficiência.

Área/matéria: Língua Portuguesa

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos 1. Leitura e Interpretação de textos;

2. A coerência na construção textual;

3. Sintaxe e semântica na língua portuguesa;

4. Morfologia da língua portuguesa;

5. Gêneros textuais;

6. A conexão e a subordinação: visão prescritiva e visão

discursiva;

7. Estratégias discursivas da argumentação.

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: Estudos Literários

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. A formação da literatura brasileira;

2. Teoria da literatura e os procedimentos construtivos do texto

literário;

3. O romance brasileiro: do romantismo ao realismo;

4. O regionalismo na literatura brasileira;

5. Literaturas africanas de Língua Portuguesa e formulações pós-

coloniais;

6. A crítica textualista: Formalismo Russo e Estruturalismo;

7. Literaturas de língua portuguesa: tradição e modernidade;

8. A Estética da Recepção e o ensino da literatura.

5. CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Área/matéria: Ciências Sociais

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Conteúdos 1. Sociologia clássica;

2. Antropologia clássica;

3. Política clássica;

4. Metodologia de ensino em Ciências Sociais;

5. Teoria antropológica contemporânea;

6. Teoria politica e contemporânea;

7. Teoria sociológica contemporânea.

Área/matéria: História

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Conteúdos 1. História e historiografia acerca da formação e da dinâmica da

sociedade contemporânea;

2. O processo histórico da formação do Estado moderno e do

desenvolvimento do capitalismo.

3. Tensões e conflitos no Brasil Colônia: historia e historiografia;

4. Do império a república – processo sociopolítico: história e

historiografia;

5. O populismo latino-americano: história e historiografia;

6. A formação do Estado oligárquico na América Latina.

Área/matéria: Libras

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Conteúdos 1. História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da

Libras;

2. Compreensão do processo de aprendizagem e

desenvolvimento da pessoa surda na abordagem vigotskiana;

3. A pessoa surda na sociedade contemporânea;

4. A importância do papel do intérprete de libras Língua

portuguesa/libras no processo educacional do aluno surdo;

5. A relação interpessoal entre aluno surdo – intérprete de libras –

docente;

6. O processo de interpretação e tradução e a interface

libras/português – português/libras.

Obs. A prova didática deverá ser realizada em Libras. O

conhecimento da bibliografia sobre o programa faz parte do

preparo de cada candidato.